
        MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                         

         UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

         FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

PORTARIA Nº 001/2016 

 

                      A Coordenadora do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo da 

Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais, instituídas pela Resolução     

N° 01 de 07 de Janeiro de 2013 que Aprova as Diretrizes para Elaboração do Trabalho Final de 

Graduação (TFG). 

 

 

 

                         RESOLVE: 

 

               Estabelecer as Bancas Examinadoras da entrega final do Trabalho de Graduação 

(TFG) referente ao semestre letivo 2016/1, que tem a seguinte composição: 

 

 

Banca 1 – Dia 19 de julho, terça-feira, das 08h00min as 11h00min. 

Prof.ª Laura Lopes Cesar 

Prof.ª Liziane de Oliveira Jorge 

Prof.ª Luiza Rodrigues Felix Dalla Vecchia 

Arq. Fernando Wulff Al Alam (convidado) 

Suplente: Prof.ª Ana Paula Neto de Faria 

Graduandas(o):  

Acad. TAIS MARINI BRANDELLI, Acad. MICHELE FERNANDES GUIDOTTI e Acad. 

OTAVIO SCHILD SMITHS.   



 

 

Banca 2 – Dia 19 de julho, terça-feira, das 14h00min as 17h00min. 

Prof.ª Ana Paula de Andrea Dametto 

Prof.ª Adriane Borda Almeida da Silva 

Prof.ª  Rosilaine Andre Isoldi 

Arq. Fernando Wulff Al Alam (convidado) 

Suplente: Prof. Eduardo Grala da Cunha 

Graduandas:  

Acad. RAFAELA NIETO MARQUES DA ROCHA, Acad. FERNANDA BERGMANN 

SCHNEIDER e Acad. AMANDA CARRICONDE DUQUIA. 

 

Banca 3 – Dia 20 de julho, quarta-feira, das 08h00min as 11h00min. 

Prof.ª Aline Montagna da Silveira 

Prof.ª Ligia Maria Avila Chiarelli                              

Prof. Mauricio Couto Polidori 

Arq. Filipe de Oliveira Vieira (convidado) 

Suplente: Prof.ª Ana Paula Neto de Faria  

Graduandas:  

Acad. RUTE RICKEN DE MEDEIROS, Acad. ANA DORA FORTES BUSS e Acad. JÉSSICA 

HELENA PEIXOTO CASTRO. 

 

Banca 4 – Dia 20 de julho, quarta-feira, das 14h00min as 17h00min. 

Prof.ª Ana Lucia Costa de Oliveira        

Prof. Luciano de Vasconcellos Correa  

Prof. Ricardo Luis Sampaio Pintado 

Arq. Marta Regina Pereira Nunes (convidada) 

Suplente: Prof.ª Nirce Saffer Medvedovski                                                                                   

Graduandas(o):  

Acad. GEOVANA SCHNEID, Acad. VITORIA SILVEIRA DA COSTA e Acad. GUILHERME 

PINTO DE ALMEIDA. 

 

 



Banca 5 – Dia 18 de julho, segunda-feira, das 14h00min as 18h00min. 

Prof. Gustavo Garcia de Oliveira  

Prof.ª Ana Paula Polidori Zechlinski        

Prof. Otavio Martins Peres 

Arq. Filipe de Oliveira Vieira (convidado) 

Suplente: Prof.ª Adriana Araujo Portela 

Graduandas(o):  

Acad. JÉSSICA FRANCO BÖHMER, Acad. IVY PEREIRA VOLOSKI e Acad. ENRI 

VERNETTI GEHLING. 

 

Banca 6 – Dia 18 de julho, segunda-feira, das 08h00min as 12h00min. 

Prof.ª Ester Judite Bendjouya Gutierrez 

Prof.ª Isabel Tourinho Salamoni 

Prof.ª Natália Naoumova 

Arq. Gabriel Silva Fernandes (convidado) 

Suplente: Prof.ª Luiza Rodrigues Felix Dalla Vecchia  

Graduandas(o): 

Acad. TATIANE BALLERINI FERNANDES, Acad. JONHARA ROUBACK FAGUNDES, 

Acad. RAFAELA HALFEN NOLL e Acad. FABIAN LOBO MARCO. 

 

Banca 7 – Dia 15 de julho, sexta-feira, das 08h00min as 11h00min. 

Prof.ª Celia Helena Castro Gonsales 

Prof.ª Ligia Maria Avila Chiarelli 

Prof. André de Oliveira Torres Carrasco 

Arq. Gabriel Silva Fernandes (convidado) 

Graduandas: 

Acad. LARISSA NEITZEL FERREIRA, Acad. ALICE MARTINS MORAES e Acad. 

TANARA FERNANDES DE BRITTO. 

 

                        Registre-se e publique-se                                                                

                                                                           Pelotas, 13 de julho de 2016. 

 


